
CITTA' DI POTENZA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 216/2025 del 06/08/2025

OGGETTO:  “MONDO  NUOVO  -  Viaggio  alle  origini  della  Magna  Grecia”  del  prof.
Massimo Osanna - Iniziativa promossa dall’Amministrazione comunale - Assessorato alla
Cultura - Teatro Stabile

L'anno 2025 il giorno sei del mese di agosto alle ore 13:30, presso la Sala dell'Arco del Palazzo di
Città, si è riunita in presenza la Giunta comunale, nelle persone dei Signori di seguito elencati:

PRESENTI ASSENTI

VINCENZO TELESCA P

FEDERICA D'ANDREA A

MICHELE BENEVENTI P

LOREDANA COSTANZA P

ROBERTO FALOTICO P

FRANCESCO GIUZIO P

ANNA GRIECO A

ANGELA LAVALLE P

GERARDO NARDIELLO P

Presenti: 7   Assenti: 2

Presiede il Sindaco, avv. VINCENZO TELESCA

Partecipa alla riunione il Segretario Generale, dr.ssa MARIA GRAZIA FONTANA 

Verificato il numero legale, VINCENZO TELESCA - Sindaco, invita a deliberare sulla proposta di
deliberazione all’oggetto, sulla quale i Dirigenti dei servizi interessati hanno espresso i pareri
richiesti ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Esito: Approvata con immediata esecutività

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-03521-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 07/08/2025 al 22/08/2025

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO



2DelG N° 00216/2025 del 06/08/2025

LA GIUNTA COMUNALE                                        

Vista  la  proposta  di  deliberazione,  allegata,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della
presente, recante l’oggetto riportato sul frontespizio;

Sentito il relatore, che illustra l’argomento;

Visto  il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica,  reso  ai  sensi  dell’art.  49  del  Decreto
Legislativo 267/2000;

Con voti unanimi, favorevolmente espressi nei modi e forme di legge;

 
D E L I B E R A

 Approvare la  proposta  di  deliberazione,  ad oggetto:“«MONDO NUOVO - Viaggio alle
origini  della  Magna  Grecia»  del  prof.  Massimo  Osanna  -  Iniziativa  promossa
dall’Amministrazione  comunale  -  Assessorato  alla  Cultura  -  Teatro  Stabile”,  allegata
quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente  deliberazione  e  che  qui  si  intende
integralmente trascritta.

La Giunta Comunale

Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/00; 

con separata votazione,

D E L I B E R A

 Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DelG N° 00216/2025 del 06/08/2025

UNITA’ DI DIREZIONE SERVIZI ALLA PERSONA 

Ufficio Cultura e Turismo

OGGETTO:  “MONDO NUOVO - Viaggio alle origini della Magna Grecia” del prof. Massimo
Osanna - Iniziativa promossa dall’Amministrazione comunale - Assessorato alla
Cultura - Teatro Stabile

Relazione istruttoria/illustrativa

Premesso che:

• l’Amministrazione  comunale,  attraverso  l’Assessorato  alla  Cultura,  nell'interesse  della

comunità,  sulla  base  delle  proprie  competenze  e  delle  finalità  sancite  dallo  Statuto,  si

propone di valorizzare il patrimonio culturale della Città in tutte le sue forme ed espressioni,

nonché di favorire l’affermarsi della cultura in ogni sua libera manifestazione;

• allo  scopo di  assicurare  una maggiore  ed  efficace proposta  a  queste  finalità,   garantire

continuità,  sistematicità  e  regolarità  agli  eventi culturali  cittadini,  ha  istituito  una

Programmazione annuale articolata in rassegne tematiche della Città di Potenza, contenenti

eventi culturali, artistici, arti performative e attività di intrattenimento;

Preso atto:

• della Carta del Potenziale Archeologico della Città di Potenza di prossima presentazione a

cura dell’Assessorato alla Cultura; 

• del crescente interesse che sta assumendo l’insediamento archeologico della Villa Romana

di Malvaccaro, scenario naturale degli  eventi del  Cartellone culturale specifico,  nel  solco

dell’Accordo di Valorizzazione con la locale Soprintendenza - di cui alla  DGC n. 287 del 12

novembre 2024;

• che uno dei cartelloni culturali cittadini è l’Autunno Letterario, rassegna culturale finalizzata

ad accompagnare l’avvio della  stagione autunnale e delle  relative attività tipiche di  una

comunità cittadina, quali la ripresa delle attività sociali, sportive, relazionali, etc,  attraverso

la pianificazione di eventi orientati alla fruizione culturale,  alla lettura e alla promozione di

ogni occasione di accrescimento culturale della comunità, rivolti a target eterogenei per età,

condizione sociale e interessi culturali;

• che nella nostra Città, nel mese di settembre – tradizionalmente legato all’avvio del citato

Autunno letterario - farà tappa il  Direttore generale dei Musei del Ministero della Cultura,

prof. Massimo Osanna –  già  Soprintendente per i beni archeologici della Basilicata -, che,

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DelG N° 00216/2025 del 06/08/2025

oltre ad essere membro dei comitati consultivi scientifici di autorevoli riviste di settore, ha

partecipato  alle  principali  attività  di  ricerca  e  valorizzazione  archeologica  della  nostra

regione;

• che su invito dell’Amministrazione comunale e dell’Assessorato alla Cultura,  il prof. Massimo

Osanna, attraverso il suo ultimo saggio “MONDO NUOVO-Viaggio alle origini della Magna

Grecia” - ed. Rizzoli:

-  ricostruisce attraverso  un attento lavoro di ricerca, sulla memoria dei reperti e dei siti  

archeologici, le storie non raccontate della nostra storia più antica e di come i popoli della 

Magna Grecia si sono incontrati, affrontati e amalgamati;

-  ridefinisce, attraverso un viaggio in parchi archeologici e musei più o meno noti del nostro

Meridione (da Sibari a Taranto, da Metaponto a Paestum, passando per Crotone, Venosa,

Caulonia),  l’idea  stessa  della  presunta  “colonizzazione”  per  come  la  immaginiamo  

comunemente, spostando l’accento sui fenomeni di ibridazione che in Magna Grecia sono

stati frequenti e articolati;

Ritenuto:

 opportuno, nel solco delle citate attività già messe in campo dall’Amministrazione comunale

attraverso l’Assessorato alla Cultura, ospitare il giorno 5 settembre 2025 nella nostra cornice

più prestigiosa,  ovvero quella   del   Teatro  Stabile,  la  presentazione del  saggio del  prof.

Massimo Osanna dal titolo“MONDO NUOVO-Viaggio alle origini  della Magna Grecia” -

edito da Rizzoli;

 che  l’iniziativa  può  essere  oltremodo  stimolante  anche  per  quanti hanno  passione  per

l’attualità,  in  quanto  la  ricerca  archeologica  può  offrire  nuove  chiavi  di  lettura  per

interpretare la storia contemporanea; 

 quanto mai attuale sottolineare come il prof. Osanna, massima autorità museale - in quanto

Direttore generale  Musei  presso il  Ministero della  Cultura -  e  professore  di  Archeologia

all’Università  Federico  II  di  Napoli,  attraverso  l’analisi  archeologica  tra  dati e  immagini

contenute nella sua opera, mette in luce come le culture siano miste, come miste sono le

identità,  sempre  frutto  di  scambi  e  commistioni,  che  danno  vita  ai  cambiamenti,  alle

evoluzioni, alle dinamiche presenti in ogni società; 

Considerato che:

 nel  caso  di  specie,  l’archeologia  diventa  ponte  culturale,  sottolineando  il  valore  dello

scambio,  della necessita di forme di mescolanza e di convivenza di genti diverse;

 l’iniziativa in argomento oltre a inserirsi in un contesto di assoluto prestigio, rappresenta

molto di più di una presentazione di un libro: rappresenta un viaggio nella nostra storia più

antica,  testimonianza  di  come si  possano  abbattere  pregiudizi,  unire  comunità  distanti,

creare e rafforzare legami;

Valutato che tale iniziativa, sia pure senza costi diretti, rientra nelle attività di interesse istituzionale

e della sua collettività,  meritevole di apprezzamento per le finalità culturali oltre che per i

messaggi che veicola;

Ravvisato l’interesse di promuovere e sostenere attività, eventi ed iniziative rivolte alla cittadinanza

al fine di rafforzare  la programmazione culturale nella nostra città;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DelG N° 00216/2025 del 06/08/2025

Dato atto che:

• lo Statuto comunale favorisce l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli ed associati;

• l’Amministrazione ha disposto indirizzi in materia di sostegno a tutte le iniziative promosse

da  associazioni,  privati,  comitati,  comunque  rientranti nelle  finalità  statutarie

dell’Amministrazione, quali espressioni di vitalità e creatività della comunità cittadina, quali

elementi per la elevazione del tono sociale e culturale della Città;

Visti:

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (T.U.E.L.) e ss.mm.ii.;

• lo Statuto comunale approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 22 aprile

2009;

• le  Deliberazioni  di  Giunta  Comunale  n.  18/2024,  n.  43/2025  e  n.  194/2025  relative

all’utilizzo dei contenitori culturali cittadini;

tutto ciò premesso e considerato

si propone di adottare la seguente

DELIBERAZIONE

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente deliberazione;

2. di  ospitare  il  prof.  Massimo Osanna,   Direttore generale Musei  presso il  Ministero della

Cultura, per la presentazione del suo ultimo saggio  “MONDO NUOVO-Viaggio alle origini

della Magna Grecia” - ed. Rizzoli:

     3.  di prendere atto che l’iniziativa, promossa direttamente dall’Amministrazione comunale e  

dall’Assessorato alla Cultura nel solco delle altre iniziative che si stanno già mettendo in  

campo,  vuole  essere  un  viaggio che  ricostruisce,  attraverso  i  parchi  archeologici  e  

musei più o meno noti del nostro Meridione, l’idea stessa della “colonizzazione”, le storie  

non raccontate della nostra storia e di come i popoli della Magna Grecia si  sono incontrati,  

affrontati e amalgamati;

3. di dare atto che il Comune di Potenza non sosterrà spese per l’iniziativa de qua ma concede

la  disponibilità  del  Teatro  Stabile,  come  apporto  diretto  all’evento  ed  il  materiale

pubblicitario  conterrà  il  logo del  Comune e  la  scritta “Con  il  patrocinio  del  Comune di

Potenza”;

4. di  autorizzare il  Dirigente dell’Unità di  Direzione Servizi  alla  Persona -  Ufficio Cultura e  

Turismo per gli eventuali ulteriori adempimenti di competenza.

              Il Dirigente                                                                                         L’Assessore
    Dott. Giuseppe Romaniello                                                                       Roberto Falotico 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DelG N° 00216/2025 del 06/08/2025

CITTA' DI POTENZA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  “MONDO  NUOVO  -  Viaggio  alle  origini  della  Magna  Grecia”  del  prof.
Massimo Osanna - Iniziativa promossa dall’Amministrazione comunale - Assessorato alla
Cultura - Teatro Stabile

Il  Dirigente del U.D. SERVIZI ALLA PERSONA a norma dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. 267/2000,
introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla proposta di deliberazione
in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Potenza, 06/08/2025

Il Dirigente del
U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

  GIUSEPPE ROMANIELLO

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7DelG N° 00216/2025 del 06/08/2025

Letto, confermato e sottoscritto.

Potenza, 07/08/2025

Il Sindaco Il Segretario Generale

avv. VINCENZO TELESCA dr.ssa MARIA GRAZIA FONTANA

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Potenza, 07/08/2025 Il Segretario Generale

 dr.ssa MARIA GRAZIA FONTANA

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 06/08/2025, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(Art 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

Potenza, 07/08/2025 Il Segretario Generale

 dr.ssa MARIA GRAZIA FONTANA

_________________________________________________________________________________________________

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


	LA GIUNTA COMUNALE
	D E L I B E R A

		2025-08-07T11:40:03+0200
	ROCCO SALADINO


		2025-08-07T10:46:08+0200
	FONTANA MARIA GRAZIA


		2025-08-07T10:54:09+0200
	VINCENZO TELESCA


		2025-08-06T11:41:29+0200
	ROMANIELLO GIUSEPPE


		2025-08-06T12:12:47+0200
	FALOTICO ROBERTO


		2025-08-07T10:54:05+0200
	VINCENZO TELESCA


		2025-08-06T12:22:54+0200
	ROMANIELLO GIUSEPPE


		2025-08-07T11:40:04+0200
	ROCCO SALADINO




